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5CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / RODOVIÁRIOS MARCOPOLO

Cód.: 1956
MARCOPOLO
New G7

Cód.: 1885
MARCOPOLO
Viaggio G7

Cód.: 1880
MARCOPOLO
Paradiso G7

Cód.: 1886 E
MARCOPOLO
Viaggio G7

Cód.: 1891 | 1892
MARCOPOLO
Geração VI

Cód.: 1894
Audace



6CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1902 | 1903 EEL/DEL
MARCOPOLO BRT

Cód.: 1813 DCM/ECM | 1802 E/D
MARCOPOLO FLY

Cód.: 1935
New Torino

ÔNIBUS / RODOVIÁRIOS MARCOPOLO

Cód.: 1943 CA
Volare 5

Cód.: 1876
MARCOPOLO/SPTRANS

VIDROS PLANOS E CONVEXOS
BASES PARA OS VIDROS



7CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / INTERNOS MARCOPOLO | VOLARE

Cód.: 1812 | 1812 C
260 x 150 mm

Cód.: 1812 CA | 1812 CC
320 x 180 mm

Cód.: 1812 MPA
380 x 200 mm

Cód.: 1800 R4
G7
260 x 145 mm

Cód.: 1909
VOLARE/MARCOPOLO
240 x 100 mm

Cód.: 1800 R | 1434 C
240 x 100 mm

Cód.: 1823 C
240 x 100 mm



8CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / INTERNOS MARCOPOLO | VOLARE

Cód.: 1873 C
Conjunto

Cód.: 1419 C
318 x 180 mm

Cód.: 1937 C
Conjunto
Tubo Ø 31 mm
Cinza ou preto

Cód.: 1423 C
Retrovisor
Ø 250 mmCód.: 1523

Suporte
Tubo Ø 31 mm



9CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / URBANOS MARCOPOLO | VOLARE

Cód.: 1409 | 1409 C | 1411 D/E
370 x 200 mm

Cód.: 1415 | 1415 C
430 x 200 mm

Cód.: 1414 C
CAMINHO DA ESCOLA
CAIO/CIFERAL/MARCOPOLO
Ø 170 mm

Cód.: 1412 | 1413 E/D
500 x 220 mm

Cód.: 1424 CC
Aplicação tubos Ø 16 a 19 mm
220 x 190 mm

Cód.: 1410 | 1410 BD/BE | 1410 C
MARCOPOLO/NEOBUS
320 x 180 mm



10CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / CAIO

Cód.: 1928 | 1927
CAIO SOLAR

Cód.: 1420 | 1421
530 x 220 mm

Cód.: 1587
BRT CAIO
Suporte

Cód.: 1416
370 x 200 mm

Cód.: 1409 | 1409 C
370 x 200 mm

Cód.: 1541
MICRO CAIO
Suporte

Cód.: 1411 D/E
370 x 200 mm

Cód.: 1415 | 1415 C
430 x 200 mm

Cód.: 1412
500 x 220 mm

Cód.: 1413 DC/EC | 1413 D/E
500 x 220 mm



11CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1425 BD/BE
370 x 190 mm
2015, 2 lentes

Cód.: 1800 R
240 x 100 mm

Cód.: 1419 C
318 x 180 mm

NOVO

ÔNIBUS / CAIO

Cód.: 1424 CC
Aplicação tubos Ø 16 a 19 mm
220 x 190 mm

Cód.: 1814 | 1814 C
CAIO
271 x 190 mm

Cód.: 1813
CAIO
238 x 96 mm



12CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1812 | 1812 C
260 x 150 mm

Cód.: 1812 CA | 1812 CC
320 x 180 mm

Cód.: 1937 CP
Conjunto Preto
Ø 300 mm
Tubo Ø 34 mm

Cód.: 2009
Retrovisor
Ø 300 mm
Cód.: 1523 P
Suporte

Cód.: 1938 C
Conjunto interno
Aplicação tubo Ø 34 mm
Ø 300 mm

ÔNIBUS / CAIO



13CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / RODOVIÁRIOS COMIL

Cód.: 1918 E/D
COMIL DD 2023

Cód.: 1947
COMIL CP15
Invictus 2015

Cód.: 1900 | 1901
COMIL
Campione 2010/2015

NOVO

Cód.: 1811
COMIL
Campione 2010

Cód.: 1910
COMIL DD 2011

Cód.: 1936
COMIL VR 13
Versatile 2013



14CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1983
COMIL HD 2021

Cód.: 1834
Com rebatimento

Cód.: 1912
COMIL HD 2011

NOVO

ÔNIBUS / RODOVIÁRIOS COMIL



15CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1812 
260 x 150 mm
Interno

Cód.: 1937 C
Conjunto interno, cinza ou preto

Cód.: 1824
COMIL
240 x 100 mm
Interno

Cód.: 1415 | 1415 C
430 x 200 mm
Urbano

Cód.: 1416 D/E
430 x 200 mm
Urbano

ÔNIBUS / INTERNOS E URBANOS COMIL



16CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / IRIZAR

Cód.: 1805 E/D
IRIZAR
PB
Apenas componentes

Cód.: 1850 E/D
IRIZAR
Century
Apenas componentes

Cód.: 1898 CI6
IRIZAR
I6 e PB
Interno 

Cód.: 1920 E/D
IRIZAR
I6
Apenas componentes



17CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / IRIZAR

Cód.: 1.0384
Motor G7

Cód.: 1.1505M
Mancal I6/PB

Cód.: 1829
Conjunto Basculante
Nigéria



18CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / CARBUSS | BUSSCAR

Cód.: 1928
Solar

Cód.: 1976 | 1974
El Bus

Cód.: 1848 | 1847
Marte/BUSSCAR

Cód.: 1977
El Bus 2019

Cód.: 1970 | 1971
2019
Apenas componentes



19CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1968 | 1969
DD Carbuss 2019

Cód.: 1834
Com rebatimento

ÔNIBUS / CARBUSS | BUSSCAR

ÔNIBUS / INTERNOS E URBANOS CARBUSS | BUSSCAR

Cód.: 1823 C
240 x 100 mm

Cód.: 1415 | 1415 C
430 x 200 mm

Cód.: 1416 D/E
430 x 200 mm

Cód.: 1408
Olho de boi Auxiliar
Ø 95 mm



20CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / MASCARELLO

Cód.: 1986
2020

Cód.: 1914
Roma 370
2012

Cód.: 1946
Gran Micro S2/S4
2013/2017

Cód.: 1916 M
Roma 330 MD
2012

Cód.: 1929
Gran Micro
2013



21CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1835 N | 1835
Caminho da Escola

Cód.: 1877Cód.: 1875 C

ÔNIBUS / MASCARELLO

Cód.: 1866 E
Roma M4/M2
2015

Cód.: 1939 EC | 1939 DL
Gran Metro

Cód.: 1931 DL/EL | 1931 EC
Gran Metro
2013



22CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1408
Olho de boi Auxiliar
Ø 95 mm

Cód.: 1812 CC
320 x 180 mm

Cód.: 1419 C
318 x 180 mm

Cód.: 1415 | 1415 C
430 x 200 mm

Cód.: 1873 C
Conjunto

Cód.: 1423 C
Retrovisor
Ø 250 mm

Cód.: 1523
Suporte

NOVO

ÔNIBUS / INTERNOS E URBANOS MASCARELLO



23CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / RODOVIÁRIO, INTERNOS E URBANOS

Cód.: 1923
NEOBUS/SAN MARINO
N10

Cód.: 1873 C
Conjunto

Cód.: 1423 C
Retrovisor
Ø 250 mm

Cód.: 1523
Suporte

Cód.: 1812 CA | 1812 CC
320 x 180 mm

Cód.: 1415 
430 x 200 mm

NEOBUS | SAN MARINO



24CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1428
365 x 190 mm

Cód.: 1409 C | 1411 D/E
370 x 200 mm

Cód.: 1410 
MARCOPOLO/NEOBUS
320 x 180 mm

Cód.: 1414 C
CAMINHO DA ESCOLA
CAIO/CIFERAL/MARCOPOLO
Ø 170 mm
Auxiliar

ÔNIBUS / RODOVIÁRIO, INTERNOS E URBANOS
NEOBUS | SAN MARINO



25CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / UNIVERSAL E CONJUNTOS INTERNOS

Cód.: 2009 A
Retrovisor preto
Ø 300 mm

Cód.: 2002
Preto ou cinza
Ø 300 mm

Cód.: 2005
Preto ou cinza
Ø 400 mm
Convexo

Cód.: 1523
Suporte

Cód.: 1523
Suporte

Cód.: 1937 P
Preto com pino
Ø 300 mm

Cód.: 2009
Retrovisor
Ø 300 mm

Cód.: 1523 P
Suporte



26CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

ÔNIBUS / UNIVERSAIS E RODOVIÁRIOS

Cód.: 1845 | 1846
Terra

Cód.: 1861
Com rebatimento

Cód.: 1893 E/D

Cód.: 1888
Samba

Cód.: 1890

Cód.: 1834
Com rebatimento



27CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1860
Aplicação tubos Ø 16 a 19 mm

Cód.: 1415 C
430 x 200 mm

Cód.: 1985 D/E 
Conjunto retrovisor AGCO

Cód.: 1414 C
Ø 170 mm
Auxiliar

Cód.: 1432 C
Retrovisor
292 x 213 mm

Cód.: 1572
Suporte

Cód.: 1428 C
365 x 190 mm

NOVO

AGRÍCOLA / AGCO | VALTRA



28CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1410 C
Roma M4/M2
320 x 180 mm

Cód.: 1307 CV
170 x 140 mm

Cód.: 1823 C
240 x 100 mm
Interno

Cód.: 1401
240 x 100 mm
Interno

Cód.: 1409
370 x 200 mm

AGRÍCOLA / AGCO | VALTRA



29CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

AGRÍCOLA / CNH | NEW HOLLAND

Cód.: 1408
Olho de boi Ø 95 mm
Auxiliar

Cód.: 1417 E/D
430 x 200 mm

Cód.: 1422
380 x 190 mm
Aplicação tubos Ø 19 a 22 mm



30CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

AGRÍCOLA / SIAC | KUHN MONTANA

Cód.: 1409
SIAC
370 x 200 mm

Cód.: 1869
KUHN MONTANA
Conjunto

Cód.: 1422
Retrovisor
380 x 190 mm

Cód.: 1422
SIAC/KUHN MONTANA
380 x 190 mm
Aplicação tubos Ø 19 a 22 mm

Cód.: 1304
SIAC
260 x 150 mm

Cód.: 1413 E/D
KUHN MONTANA
500 x 200 mm

Cód.: 1307 C
SIAC
170 x 140 mm

Cód.: 1572 | 1574
SIAC/KUHN MONTANA
Suporte telescópico



31CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

AGRÍCOLA / JOHN DEERE

Cód.: JDP 001
240 x 100 mm
Interno

Cód.: 1432 C
292 x 213 mm
Aplicação tubos Ø 16 a 22 mm

Cód.: 1422
380 x 190 mm
Aplicação tubos Ø 19 a 22 mm

Cód.: 1856 E/D
Conjunto

Cód.: 1422
Retrovisor
380 x 190 mm

Cód.: 1556 E/D
Suporte

Cód.: 1415 C
430 x 200 mm



32CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

AGRÍCOLA / JACTO | STARA

Cód.: 1422
JACTO 380 x 190 mm
Aplicação tubos Ø 19 a 22 mm

Cód.: 1415 C
430 x 200 mm

Cód.: 1874 E/D
STARA
430 x 200 mm

Cód.: 1414 C
JACTO 
Ø 170 mm
Auxiliar

Cód.: 1424 C
STARA
220 x 190 mm

Cód.: 1572 D/E
JACTO
Suporte telescópico



33CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1410
Mercedes 608
320 x 180 mm

Cód.: 1420 | 1421
530 x 220 mm

Cód.: 1427
AXOR e ATEGO
380 x 190 mm
Aplicação tubos Ø 22 a 28 mm

Cód.: 1416
Mercedes 1418 | 1620
430 x 200 mm

Cód.: 1411
370 x 200 mm

Cód.: 1413
500 x 200 mm

Cód.: 1417
430 x 200 mm

Cód.: 1409
Mercedes 1113/1114
370 x 200 mm

CAMINHÃO / MERCEDES-BENZ Compatível



34CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 10.016
AXOR II e ATEGO II
438 x 220 mm

Cód.: 10.017
ATEGO/ACTROS
Auxiliar

Cód.: 1415 | 1415 C
Mercedes 1418 | 1620
430 x 200 mm

Cód.: 1412
500 x 200 mm

Cód.: 10.010
Conjunto AXOR/ATEGO
Após 2004

Cód.: 10.006
Conjunto ACTROS MP3

CAMINHÃO / MERCEDES-BENZ Compatível



35CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

CAMINHÃO / VOLVO Compatível

Cód.: 10.013
Volvo FL/FE
Auxiliar

Cód.: 10.001
Conjunto Volvo 2005

Cód.: 10.000
Conjunto Volvo 2002 FH/NH

Cód.: 10.018
Conjunto Volvo FH13



36CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1412
500 x 200 mm

Cód.: 1413
500 x 200 mm

Cód.: 1415
430 x 200 mm

Cód.: 1416
430 x 200 mm

Cód.: 1417
430 x 200 mm

Cód.: 10.019
Conjunto Volvo FH14

CAMINHÃO / VOLVO Compatível

CAMINHÃO / SCANIA Compatível

Cód.: 1420 | 1421
530 x 220 mm

Cód.: 10.003
Conjunto SCANIA 124/144 - 2005



37CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Cód.: 1424 R
Retrovisor RAMPA
Universal

Cód.: 1412
500 x 200 mm

Cód.: 1413
500 x 200 mm

CAMINHÃO / SCANIA Compatível

CAMINHÃO / FORD Compatível

Cód.: 1411
370 x 200 mm
Ford 11000/14000

Cód.: 1410
320 x 180 mm
Ford 11000/14000

Cód.: 1409
370 x 200 mm



38CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

CAMINHÃO / VOLKSWAGEN Compatível

Cód.: 1426
Volkswagen 2000/2004
400 x 220 mm

Cód.: 10.015
Constellation
480 x 215 mm

Cód.: 1425
2015
370 x 190 mm

Cód.: 1410
320 x 180 mm

Cód.: 1411 | 1411 E/D
370 x 200 mm



39CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

CAMINHÃO / IVECO Compatível

Cód.: 10.004
Conjunto IVECO STRALIS

Cód.: 10.020
Conjunto IVECO STRALIS
380 x 190 mm

Cód.: 1867
Conjunto AGRALE

Cód.: 1883 | 1884
Conjunto AGRALE MARRUÁ

CAMINHÃO / AGRALE Compatível



40CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

UTILITÁRIOS / DIVERSOS

Cód.: 1301
170 x 140 mm

Cód.: 1307
TOYOTA
170 x 140 mm

Cód.: 1807
Conjunto TOYOTA

Cód.: 1836 C
220 x 190 mm Interno
Retrovisor traseiro

Cód.: 1218
Ø 50 mm Auxiliar
Olho mágico com regulagem

Cód.: 1424
220 x 190 mm
Retrovisor traseiro de Besta
Interno

Cód.: 1304 | 1304 C
270 x 150 mm
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42CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

SARAIVA RETROVISORES / TODOS OS PRODUTOS

LINHA ÔNIBUS
MARCOPOLO/VOLARE

Código LINHA RODOVIÁRIO Aplicação

1576D Suporte SP Trans direito SP Trans

1576E Suporte SP Trans esquerdo SP Trans

1802D/E FLY vidro plano/convexo - bipartido FLY Volare

1813DCM/ECM FLY vidro único FLY Volare

1876E SP Trans - conjunto suporte + retrovisor 
1410C

SP Trans

1876D SP Trans - conjunto suporte + retrovisor 
1410C

SP Trans

18 86ME Retrovisor manual Viaggio G7 curto esquerdo G7

18 80MD/ME Retrovisor manual Paradiso   G7

18 80MDP/MEP Retrovisor manual Paradiso com pisca G7

18 80DEL/EEL Retrovisor elétrico Paradiso G7 G7

18 80DELD/EELD Retrovisor elétrico Paradiso G7 com 
desembaçador 

G7

18 80DELPD/EELPD Retrevisor elétrico Paradiso G7 com pisca e 
desembaçador 

G7

18 80DELP/EELP Retrovisor Paradiso elétrico com pisca G7

1880DELPU/EELPU Elétrico com pisca vidro único G7

1880DPEL/EPEL Elétrico com pisca e desembaçador vidro 
único

G7

18 85MD/ME Retrovisor manual Viaggio G7 G7

18 85MDP/MEP Retrovisor manual Viaggio G7 com pisca G7

18 85DEL/EEL Retroviosr elétrico Viaggio G7 G7

18 85DELD/EELD Retrovisor elétrico Viaggio G7 com 
desembaçador

G7

18 85DELP/EELP Retrovisor elétrico Viaggio G7 com pisca G7

18 85DELPD/EELPD Retrovisor elétrico Viaggio G7 com pisca e 
desembaçador

G7

1891D/E G6 manual G6

1892D/E G6 elétrico G6

1894MD/ME Audace Audace



43CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Código MARCOPOLO/VOLARE 
LINHA RODOVIÁRIO

Aplicação

1902DEL/EEL BRT elétrico com lanterna (vai sem a lanterna, 
só com chicote) 

BRT

1903D/E BRT elétrico sem lanterna BRT

1935ME/MD New Torino manual Torino

1943MD/ME Volare 5 manual L.D Cinco - 
Volare

1943DEL/EEL Volare 5 elétrico L.D Cinco - 
Volare

1956MD/ME Novo G7 manual G7 novo

1956DEL/EEL Novo G7 elétrico G7 novo

1956MDP/MEP Novo G7 manual com lanterna G7 novo

1956DELP/EELP Novo G7 elétrico com lanterna G7 novo

3006C Vidro convexo New Torino 462 x 185 mm 1935

3007C Vidro convexo Audace 411 x 151 mm 1894

3080 Vidro inferior plano G6 (grande) 332 x 200 mm 1891/18/92

3080C Vidro Inferior convexo G6 (grande) 
332 x 200 mm

1891/1892

3081C Vidro superior convexo G6 (pequeno) 
201 x 144 mm

1891/1892

30107CD/CE Vidro superior convexo G7/G8 (pequeno) 
167 x 154 mm *NOVO

G7/G8

30108CD/CE Vidro inferior convexo G7 (grande) 
396 x 163 mm

G7

30136C Vidro convexo BRT 462 x 185 mm 1902

3005CD/CE Vidro Volare Fly inferior convexo (pequeno) 
170 x 79 mm

1802 D/E

30131CD/CE Vidro Volare Fly superior plano (grande) 
218 x 175 mm

1802 D/E

30137DC/EC Vidro Volare Fly único convexo 
311 x 156 mm

1813 DCM/
ECM

30142D/E Vidro Volare Fly único plano 
311 x 156 mm

1813 DPM/
EPM

30143DC/EC Vidro Volare 5 convexo Cinco

3075CD/CE Vidro G8 Elite inferior sem desembaçador 
*NOVO

G8

3075DD/ED Vidro G8 Elite inferior com desembaçador 
*NOVO

G8



44CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Código MARCOPOLO/VOLARE 
CONJUNTOS INTERNOS 

Aplicação

1419C Retrovisor convexo interno 318 x 180 mm 
*NOVO

1423CM Retrovisor 250 mm sem suporte Marcopolo

1423C/350 Retrovisor 250 mm sem suporte 
450º curvatura

Marcopolo

1434C Retrovisor interno Volare Volare

1800R4 Retrovisor convexo - interno G7 Marcopolo Marcopolo 
G7

1812 Retrovisor plano - 260 x 150 mm Marcopolo

1812C Retrovisor convexo 260 x 150 mm Marcopolo

1812CC Conjunto convexo Marcopolo 320 x 180 mm Marcopolo

1812CA Conjunto plano Marcopolo 320 x 180 mm

1812MPA Conjunto plano Marcopolo 380 x 200 mm

1823C Retrovisor convexo - Busscar, Marcopolo Marcopolo 

1873C Conjunto retrovisor com suporte vidro 
convexo - Ø 250 mm

Marcopolo

1909 Retrovisor convexo Volare/Marcopolo interno Volare/
Marcopolo

1937C Conj. retrovisor com suporte vidro convexo - 
Ø 300mm com rótula 

Código MARCOPOLO
LINHA ÔNIBUS URBANO

Aplicação

1409R Retrovisor plano 380 x 200 mm

1409CR Retrovisor convexo 380 x 200 mm

1410R Retrovisor plano - micro ônibus 320 x 180 mm 
Marcopolo/Neobus

1410CR Retrovisor convexo - micro ônibus 
320 x 180 mm

1410BD/BE Retrovisor bifocal plano/convexo 
320 x 180 mm

1411DR/ER Retrovisor plano/convexo - duas pistas 
380 x 200 mm

1412R Retrovisor plano - 500 x 220 mm 

1413DR/ER Retrovisor plano/convexo - duas pistas 
500 x 220 mm 

1414C Retrovisor convexo Ø 170 mm - auxiliar ponto 
cego



45CATÁLOGO DE PRODUTOS SARAIVA RETROVISORESVoltar para o ÍNDICE

Código MARCOPOLO 
LINHA ÔNIBUS URBANO

Aplicação

1415R Retrovisor plano 430 x 200 mm

1415CR Retrovisor convexo 430 x 200 mm

1424CC Retrovisor convexo para tubos Ø 16 a 19 mm - 
220 x 190 mm

3050C Vidro inferior do 1413 - 176 x 111 mm 1413

3051 Vidro superior do 1413 - 348 x 202 mm 1413

3052 Vidro para 1412 - 477 x 204 mm 1412

3053C Vidro inferior 154 x 88 mm 1411/1416/1417

3054 Vidro superior plano 308 x 186 mm 1416

3054C Vidro superior convexo 308 x 186 mm 1417

3055 Vidro para 1409 - 358 x 185 mm 1409

3056C Vidro para 1409C - 358 x 185 mm 1409C

3059 Vidro plano 320 x 180 mm 1410

3059C Vidro convexo 320 x 180 mm 1410C

3062C Vidro convexo para 1415C - 410 x 184 mm 1415C

3066 Vidro plano 412 x 185 mm 1415

Código MARCOPOLO - LINHA DE PEÇAS 
PARA REPOSIÇÃO

Aplicação

1. 0381 Rótula/articulação grande 

1. 0382 Rótula/articulação pequena 

1. 0383 Motor G6 Marcopolo 
G6

1. 0384 Motor G7/G8 Marcopolo 
G7/G8

1.1844C Carcaça completa G6 manual Marcopolo 
G6

1844KT Kit G6 pequeno (base + rótula + parafusos) Marcopolo 
G6

1844KTI Kit G6 grande (base + rótula + parafusos) Marcopolo 
G6

1. 1857 Braço do G6 manual Marcopolo 
G6

1.1880KTID Kit G7 inferior direito grande manual (base + 
rótula + parafusos)

Marcopolo 
G7

1.1880KTIE Kit G7 inferior esquerdo manual (base + rótula 
+ parafusos)

Marcopolo 
G7
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Código MARCOPOLO - LINHA DE PEÇAS 
PARA REPOSIÇÃO

Aplicação

1.1880KTD Kit G7 superior direito pequeno manual (base 
+ rótula + parafusos)

Marcopolo 
G7

1.1880KTE Kit G7 superior esquerdo manual (base + 
rótula + parafusos)

Marcopolo 
G7

10084 Chicote para retrovisor elétrico direito 

10085 Chicote para retrovisor elétrico esquerdo 

10086 Botão acionador para retrovisor elétrico

4.0165M Base manual para vidro 3081C Marcopolo 
G6

4.0163M Base manual para vidro 3080C Marcopolo 
G6

4.0162EL Base elétrica para vidro 3081C Marcopolo 
G6

4.0164EL Base elétrica para vidro 3080C Marcopolo 
G6

4.1880D/E Base lente superior convexa G7/G8 Marcopolo 
G7/G8

4.1975IE/ID Base lente inferior convexo G8 *NOVO Marcopolo 
G8

CAIO

Código LINHAS - RODOVIÁRIO/URBANO Aplicação
1409R Retrovisor plano 380 x 200 mm

1409CR Retrovisor convexo 380 x 200 mm

1411DR/ER Retrovisor plano/convexo - duas pistas 
380 x 200 mm

1412R Retrovisor plano 500 x 220 mm 

1413DR/ER Retrovisor plano/convexo - duas pistas 
500 x 220 mm 

1413DC/EC Retrovisor bifocal convexo/convexo 
500 x 220 mm

1415R Retrovisor plano 430 x 200 mm

1415CR Retrovisor convexo 430 x 200mm

1416DR/ER Retrovisor plano/convexo - duas pistas 
430 x 200 mm

1420 Retrovisor universal elétrico bifocal 
530 x 225 mm

1421 Retrovisor universal manual bifocal 
530 x 225 mm
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Código CAIO - RODOVIÁRIO/URBANO Aplicação
1424CC Retrovisor Caminho da Escola - Caio

1425BE/BD Retrovisor bifocal plano convexo

1541E/D Suporte micro Caio

1587D Suporte BRT

1587E Suporte BRT

1927MD/ME Retrovisor Solar manual - vidro bifocal

1928MD/ME Retrovisor Solar manual - vidro único convexo

3008C Vidro convexo Solar 1928

3050C Kit parte inferior convexo 176 x 111 mm 1413DC/EC

3051C Vidro superior convexo 348 x 202 mm 1413DC/EC

3052 Vidro para 1412 - 477 x 204 mm 1412

3053C Vidro inferior 154 x 88 mm 1411/1416

3054 Vidro superior plano 308 x 186 mm 1416

3055 Vidro plano 358,5 x 185,5 mm 1409

3056C Vidro convexo 357,5 x 185,5 mm 1409C

3059 Vidro plano 320 x 180 mm 1410

3059C Vidro convexo 320 x 180 mm 1410C

3060 Vidro superior grande plano 1420/1421

3061C Vidro inferior pequeno convexo 1420/1421

3062C Vidro convexo 412,5 x 185,5 mm 1415C

3066 Vidro plano 412 x 185 mm 1415

3090 Vidro plano único 1890

3090C Vidro convexo único 1890C

1.1411 Vidro grande para 1411 1411

Código CAIO - CONJUNTOS INTERNOS Aplicação
1419C Retrovisor convexo interno 310 x 173 mm 

*NOVO 

1800R Retrovisor plano retangular 

1812 Retrovisor plano - Caio 

1812C Retrovisor convexo - Caio 

1812CC Conjunto Caio Caio 

1812CA Conjunto plano Caio 

1813 Retrovisor plano interno caio Caio 
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Código CAIO - CONJUNTOS INTERNOS Aplicação
1814 Retrovisor plano interno caio Caio 

1814C Retrovisor convexo interno caio Caio 

1937C Conjunto interno convexo Ø 300mm com 
rótula p/tubos de 30mm

1937CP Conjunto interno convexo Ø 300mm com 
rótula p/tubos de 34mm

1938C Conjunto interno convexo Ø 300mm com 
rótula p/tubos de 34mm

COMIL

Código RODOVIÁRIO Aplicação
1811MD/ME Campione manual - ano 2010 Campione

1834D/E Retrovisor universal manual com pisca

1834DEL/EEL Retrovisor universal elétrico com pisca

1918 ME/MD Retrovisor DD 2023 manual *NOVO

1918 DEL/EEL Retrovisor DD 2023 elétrico *NOVO

1900D/E Campione elétrico - ano 2010 a 2015 Campione

1901D/E Campione manual - ano 2010 a 2015 Campione

1910DEL/EEL DD elétrico - ano 2011 DD

1910MD/ME DD manual - ano 2011 DD

1912DEL/EEL HD elétrico - ano 2012 HD/Invictus

1912MD/ME HD manual - ano 2012 HD/Invictus

1936MD/ME VR13 - Versatile manual - ano 2013 VR13

1947MD /ME CP15 manual - ano 2015 CP15/
Invictus

1947DEL / EEL CP15 elétrico - ano 2015 CP15/
Invictus

1983MD/ME HD manual - ano 2021 *NOVO HD

1983DEL/EEL HD elétrico - ano 2021 *NOVO HD

3004E Vidro plano VR13 único 163 x 127 mm 1936

3004ID Vidro plano inferior grande VR13
163 x 127 mm

1936

3004SDC Vidro convexo superior pequeno VR13 1936

3014C Vidro convexo pequeno - 1811 / 1900 / 1901 / 
1906 / 1907 / 1908 / 1918 / 1910 / 1947 - 
163 x 127 mm

Vários

3015 Vidro plano grande - 1811 / 1900 / 1901 / 
1906 / 1907 / 1908 - 292 x 166 mm

Vários
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Código COMIL - RODOVIÁRIO Aplicação
3015C Vidro CP15 inferior 1947/1918

3089 Vidro plano grande 292 x 166 mm 1900/1811

3091 Vidro superior plano grande 292 x 166 mm 1889

3092C Vidro inferior convexo pequeno 1889

30140D/E Vidro inferior convexo DD grande 
292 x 166 mm

1910D/E

30140ED/DD Vidro plano 292 x 166 mm 1910E/D

30141D/E Vidro convexo HD 387 x 177 mm 1912/1983

30182C Vidro convexo inteiro raio 2000 
433 x 165 mm

1936

1.1937 Vidro convexo Ø 300mm para 1937 1937

Código COMIL - URBANO Aplicação
1415R Retrovisor plano 430 x 200 mm

1415CR Retrovisor convexo 430 x 200 mm

1416DR/ER Retrovisor plano/convexo - duas pistas 
430 x 200 mm

3053C Vidro inferior 154 x 88 mm 1416

3054 Vidro superior plano 308 x 186 mm 1416

3062C Vidro convexo 412,5 x 185,5 mm 1415C

3066 Vidro plano 412 x 185 mm 1415

Código COMIL - CONJUNTOS INTERNOS Aplicação
1812 Retrovisor interno plano 260 x 150 mm

1824 Retrovisor plano - COMIL Comil

1937C Conjunto interno convexo Ø 300mm com 
rótula

Código COMIL - LINHA DE PEÇAS 
PARA REPOSIÇÃO

Aplicação

1.1811M Carcaça manual para 1811/1900 Comil

1.1811EL Carcaça elétrica para 1811/1900 Comil

IRIZAR

Código RODOVIÁRIO Aplicação
1898CI6 Retrovisor interno I6 I6

3084C Vidro convexo com desembaçador Century 
grande

Century

3085C Vidro convexo com desembaçador Century 
médio 178 x 154 mm

Century
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Código IRIZAR - RODOVIÁRIO Aplicação
3085CC Vidro convexo Century (3º vidro) 

146 x 119 mm
Century

30109C Vidro convexo PB (3º vidro) 146 x 119 mm PB

30110C Vidro convexo com desembaçador PB médio 
178 x 154 mm

PB

30111C Vidro convexo com desembaçador PB grande 
343 x 173 mm

PB

30139S Vidro convexo superior I6 pequeno 
258 x 205 mm

I6

30139I Vidro convexo inferior I6 com desembaçador 
grande 375 x 186 mm

I6

30139S Vidro convexo I6 oval 3º vidro I6

4.1920BS Base vidro superior oval convexo I6 I6

4.1920BI Base vidro inferior grande convexo I6 sem 
desembaçador

I6

4.1920BM Base vidro médio convexo I6 I6

1.0384 Motor I6/PB PB/I6

1.1505M Mancal I6/PB PB/I6

MASCARELLO

Código RODOVIÁRIO Aplicação
1986ME Rodoviário 2020 MCC manual

1986EEL/DEL Rodoviário 2020 MCC elétrico 

1835 Conjunto Escolar Escola

1835DN Conjunto Escolar L.D Escola

1875 Conjunto retrovisor interno para ônibus Ø 
250mm

1877D/E Conjunto Ore1/2021

1914MD/ME Roma 370 manual bifocal ano 2012 Roma 370

1914DEL/EEL Roma 370 elétrico bifocal ano 2012 Roma 370

1916MD/ME Roma 330/MD manual ano 2012 Roma 330/
MD

1929DL/EL Gran Micro longo ano 2013 Gran Micro

1929EC Gran Micro curto esquerdo ano 2013 Gran Micro

1931DL/EL Gran Metro longo lente única ano 2013 Gran Metro

1931EC Gran Metro curto lente única ano 2013 Gran Metro

1939EC Gran Metro curto bifocal L.E ano 2014 Gran Metro

1939DL Gran Metro longo bifocal L.D ano 2014 Gran Metro
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Código MASCARELLO - RODOVIÁRIO Aplicação
1946DC/EC Gran Micro S2/S4 curto ano 2013/2017 Gan Micro

1946DL/EL Gran Micro S2/S4 longo ano 2013/2017 Gran Micro

1866ELEP Roma M4 com desembaçador + 1414 ano 
2015

Roma M4

3003 Vidro Gran Micro/Gran Metro plano esquerdo 
S2/S4

1929/1931/1946

3003C Vidro Gran Micro/Gran Metro convexo direito 
S2/S4

1929/1931/1946

3009DC Vidro Roma MD convexo único direito 
387 x 177 mm

1916

3009E Vidro Roma MD plano único esquerdo 
387 x 177 mm

1916/1866

3009C Vidro rodoviário 2020 MCC 387 x 177 mm 1986

3088C Vidro Gran Metro convexo superior pequeno 
163 x 127 mm

1939

3089 Vidro Gran Metro plano inferior grande 
292 x 166 mm

1939

30138ICD/ICE Vidro Roma 370 convexo inferior 
388 x 178 mm

1914

30138SCD/SCE Vidro Roma 370 convexo superior 
167 x 154 mm

1914

Código MASCARELLO - CONJUNTOS 
INTERNOS/URBANOS 

Aplicação

1408 Retrovisor convexo Ø 95mm - olho de boi

1415R Retrovisor plano 430 x 200 mm

1415CR Retrovisor convexo 430 x 200 mm

1419C Retrovisor convexo interno 318 x 180 mm 
*NOVO

1812CC Conjunto convexo 320 x 180 mm

1873C Conjunto retrovisor com suporte vidro 
convexo Ø 250 mm

3062C Vidro convexo 412,5 x 185,5 mm 1415C

3066 Vidro plano 412 x 185 mm 1415

CARBUSS

Código RODOVIÁRIO Aplicação
1928MD/ME Retrovisor rodoviário manual solar 

1974D/E Conjunto El Buss 320 Carbuss El Bus

1977D Retrovisor ônibus urbano - longo El Bus
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Código CARBUSS - RODOVIÁRIO Aplicação
1976E Retrovisor ônibus urbano - curto 

1834D/E Retrovisor rodoviário manual

1834DEL/EEL Retrovisor rodoviário elétrico

30195C Vidro superior convexo rodoviário 2019 
Busscar Vistabuss

1970/1971

3082C Vidro inferior convexo rodov. 2019 Busscar 
Vistabuss 324 x 199 mm

1970/1971

30136C Vidro convexo DD Busscar 2019
462 x 185 mm

1968/1969

3051 Vidro superior Elbuss 2019 - 348 x 202 mm 1977

3050C Vidro Inferior Elbuss 2019 - 176 x 111 mm 1977

3066 Vidro plano Elbuss 412 x 185 mm 1976

3062C Vidro convexo Elbuss 410 x 184 mm 1974

BUSSCAR/CARBUSS

Código RODOVIÁRIO Aplicação
1847D/E Retrovisor Busscar Marte - elétrico

1848D/E Retrovisor Busscar Marte - manual

3082 Vidro grande plano Marte 324 x 194 mm 1847/1848

3082C Vidro grande convexo Marte/Busscar 
324 x 191 mm

1847/1848

3083C Vidro pequeno convexo Busscar 
195 x 155 mm

1847/1848

Código CONJUNTOS INTERNOS/URBANOS Aplicação
1408 Retrovisor convexo Ø 95mm - Olho de Boi

1415R Retrovisor plano 430 x 200 mm

1415CR Retrovisor convexo 430 x 200 mm

1416DR/ER Retrovisor plano/convexo - duas pistas 
430 x 200 mm

1823C Retrovisor convexo - Busscar 

3053C Vidro inferior 154 x 88 mm 1416

3054 Vidro superior plano 308 x 186 mm 1416

3062C Vidro convexo 412,5 x 185,5 mm 1415C

3066 Vidro plano 412 x 185 mm 1415

Código LINHA DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO Aplicação
1.1848D/E Carcaça retrovisor manual 1848 Marte/

Busscar
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Código BUSSCAR/CARBUSS
LINHA DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO

Aplicação

1.1847D/E Carcaça retrovisor elétrico 1847 Marte/
Busscar

1.1547ID Haste inferior retrovisor direito Marte/
Busscar

1.1547IE Haste inferior retrovisor esquerdo Marte/
Busscar

1.1547SD Haste superior retrovisor direito Marte/
Busscar

1.1547SE Haste superior retrovisor esquerdo Marte/
Busscar

1.1547DI Mancal inferior retrovisor direito Marte/
Busscar

1.1547EI Mancal inferior retrovisor esquerdo Marte/
Busscar

1.1547DS Mancal superior retrovisor direito Marte/
Busscar

1.1547ES Mancal superior retrovisor esquerdo Marte/
Busscar

1.1863L Lanterna de LED Marte/
Busscar

4.0166C Base para vidro grande convexa (3082C) Marte/
Busscar

4.0166 Base para vidro grande plana (3082) Marte/
Busscar

4.121M Base para vidro pequeno convexo (3083C) Marte/
Busscar

3083C Vidro pequeno convexo Marte 196 x 155 mm Marte/
Busscar

10084 Chicote para retrovisor elétrico direito 

10085 Chicote para retrovisor elétrico esquerdo 

10086 Botão acionador para retrovisor elétrico

NEOBUS/SAN MARINO

Código LINHA - RODOVIÁRIO Aplicação
1923MD/ME N10 manual New road 

N10

1923DEL/EEL N10 elétrico New road 
N10

3001C Vidro N10 convexo superior pequeno 
146 x 119 mm

1923
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3002C Vidro N10 convexo inferior grande 
360 x 172 mm

1923

3002CH Vidro N10 convexo inferior grande com 
desembaçador

1923

Código NEOBUS - LINHA - URBANO Aplicação
1409CR Retrovisor convexo 380 x 200 mm

1410R Retrovisor plano - micro ônibus 
320 x 180 mm Neobus

1411DR/ER Retrovisor plano/convexo - duas pistas 
380 x 200 mm

1414C Retrovisor convexo Ø 170 mm - auxiliar ponto 
cego

1415R Retrovisor plano 430 x 200 mm

1428 Retrovisor plano - universal 380 x 200 mm

1428C Retrovisor convexo - universal 380 x 200 mm

3053C Vidro inferior 154 x 88 mm 1411

3056C Vidro convexo 357,5 x 185,5 mm 1409C

3059 Vidro plano 320 x 180 mm 1410

3062C Vidro convexo 412,5 x 185,5 mm 1415C

1.1411 Vidro grande para 1411 1411

Código NEOBUS - LINHA
CONJUNTOS INTERNOS

Aplicação

1812CC Conjunto Neobus 

1812CA Conjunto plano Neobus 

1873C Conjunto retrovisor com suporte vidro 
convexo - Ø 250 mm

Código UNIVERSAL 
CONJUNTOS INTERNOS 

Aplicação

2002 Retrovisor convexo cinza  Ø 300 mm

2005 Retrovisor convexo cinza  Ø 400 mm

2009A Retrovisor convexo sem guarnição - Ø 300 
mm com rótula

1937C Conjunto interno Ø 300 mm com rótula

1937P Conjunto interno Ø 300 mm com pino

2009 Retrovisor convexo sem guarnição Ø 300 mm 
com pino
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Código UNIVERSAL - RODOVIÁRIOS Aplicação
1834D/E Retrovisor universal manual com pisca

1834DEL/EEL Retrovisor universal elétrico com pisca

1845D/E Retrovisor universal elétrico (Terra)

1846D/E Retrovisor universal manual (Terra)

1861D/E Retrovisor universal manual

1861DEL/EEL Retrovisor universal elétrico

1888 Retrovisor universal manual - Samba

1888EL Retrovisor universal elétrico - Samba

1890D/E Conjunto retrovisor externo para ônibus

1893E/D Retrovisor universal manual

1893DEL/EEL Retrovisor universal elétrico

3088C Vidro convexo pequeno - 1834 / 1845 / 1846 / 
1861 / 1888 / 1893

Vários

3089 Vidro plano grande - 1834 / 1845 / 1846 / 
1861 / 1888 / 1893

Vários

3089C Vidro convexo grande - 1834 / 1845 / 1846 / 
1861 / 1888 / 1893

Vários

Código UNIVERSAL - LINHA DE PEÇAS 
PARA REPOSIÇÃO

Aplicação

1.0384 Motor retrovisor elétrico Marcopolo 
G7/G8

1.1888 Carcaça manual para 1888/1846

** Bases para os vidros de reposição - favor 
nos consultar

LINHA AGRÍCOLA
AGCO/VALTRA

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1307CV Retrovisor vidro convexo 170 x 140 mm

1401 Conjunto interno vidro convexo 240 x 100 mm

1409 Retrovisor vidro plano 380 x 200 mm

1410C Retrovisor vidro convexo 320 x 180 mm

1414C Retrovisor auxiliar convexo Ø 170 mm

1415C Retrovisor vidro convexo 430 x 200 mm
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Código ESPECIFICAÇÕES AGCO/VALTRA Aplicação
1428C Retrovisor convexo universal 380 x 200 mm

1432C Retrovisor vidro convexo 292 x 213mm para 
tubos Ø 16 a 22mm

1572D/E Suporte telescópico

1812C Conjunto interno convexo 260 x 150 mm

1823C Conjunto interno 240 x 100 mm

1860 Conjunto suporte com retrovisor vidro 
convexo 292 x 213 mm 
(1572 + 1432) - antigo

1985D/E Conjunto retrovisor AGCO (1572 + 1428C) 
*NOVO

3055 Vidro plano 358,5 x 185,5 mm 1409

3059C Vidro inteiro convexo 320 x 180 mm 1410C

3062C Vidro inteiro convexo 412,5 x 185,5 mm 1415C

CNH/NEW HOLLAND

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1408 Retrovisor auxiliar Ø 95mm

1417E/D Retrovisor bifocal 427 x 200 mm

1422 Retrovisor vidro convexo 380 x 190 mm

3053C Kit parte inferior convexo 154 x 88 mm 1417

3054C Vidro convexo superior 308 x 186 mm 1417

3063C Vidro convexo 371,5 x 178,5 mm 1422

JACTO

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1414C Retrovisor auxiliar Ø 170 mm

1415C Retrovisor vidro convexo 430 x 200 mm

1422 Retrovisor vidro convexo 380 x 190 mm

1572E/D Suporte para retrovisor telescópico

3062C Vidro inteiro convexo 412,5 x 185,50 mm 1415C

3063C Vidro convexo 371,5 x 178,5 mm 1422

STARA

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1424C Retrovisor convexo 220 x 190 mm

1422 Retrovisor vidro convexo 380 x 190 mm

1874E/D Conjunto vidro convexo 377 x 200 mm
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3059C Vidro inteiro convexo 320 x 180 mm 1410C

3063C Vidro convexo 371,5 x 178,5 mm 1422

SIAC/KUHN MONTANA

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1307C Retrovisor vidro convexo 170 x 140 mm Siac

1304 Retrovisor vidro plano 260 x 150 mm Siac

1409 Retrovisor vidro plano 380 x 200 mm Siac

1422 Retrovisor vidro convexo 380 x 190 mm Siac/Kuhn 
Mont.

1869 Conjunto Kuhn Montana (1574 + 1422) Kuhn 
Montana

1413D/E Retrovisor bifocal 500 x 200 mm Kuhn 
Montana

3055 Vidro plano 358,5 x 185,5 mm 1409

3063C Vidro convexo 371,5 x 178,5 mm 1422

JOHN DEERE

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
JDP001 Retrovisor vidro convexo 240 x 100 mm

1415C Retrovisor vidro convexo 430 x 200 mm

1422 Retrovisor vidro convexo 380 x 190 mm

1432 Retrovisor vidro convexo 292 x 213 mm para 
tubos Ø 16 a 22 mm

1856E/D Conjunto suporte com retrovisor convexo 
377 x 200 mm

3062C Vidro Inteiro convexo 412,5 x 185,50 mm 1415C

3063C Vidro convexo 371,5 x 178,5 mm 1422

DIVERSOS

Código AGRÍCOLAS/EMPILHADEIRAS Aplicação
1402C Retrovisor vidro convexo com rótula 

220 x 190 mm

1413E/D Retrovisor bifocal plano/convexo 
500 x 220 mm

Kuhn/
Montana

1424CA Retrovisor vidro convexo 220 x 190 mm com 
abraçadeira para tubos Ø 25 a 30 mm

Agritech

1424CM Retrovisor vidro convexo com rótula 
Ø 170 mm

Atlas 

1430CAM Retrovisor vidro convexo com abraçadeira 
140 x 250 mm

JCB
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Código DIVERSOS
AGRÍCOLAS/EMPILHADEIRAS

Aplicação

1430CM Retrovisor com manípulo 140 x 250 mm LS Mtron

1432C Retrovisor vidro convexo 292 x 213 mm para 
tubos Ø 16 a 22 mm

Universal 

1869 Conjunto braço + retrovisor 380 x 190 mm Kuhn/
Montana

3050C Vidro - kit parte inferior convexo (Aplica no 
item 1413)

1413

3051 Vidro plano superior 348 x 202 mm 1413

LINHA CAMINHÕES 
SCANIA

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1412R Retrovisor plano Scania 500 x 220 mm 112

1413ER/DR Retrovisor bifocal Scania 500 x 220 mm 112/113

1413DE/DD Retrovisor Scania bifocal com desembaçador 
500 x 220 mm

112/113

1420 Retrovisor universal elétrico bifocal 530 x 225 
mm (sem botão e chicote)

112/113

1421 Retrovisor universal manual bifocal 530 x 225 
mm

112/113

1424R Retrovisor rampa/porta 220 x 190 mm com 
suporte 

**10.003E Retrovisor Scania 124/144 - 2005 manual 
esquerdo 

**10.003D Retrovisor Scania 124/144 - 2005 manual 
direito 

**10.003BS Base + vidro superior Scania 124/144 - 2005 - 
com desembaçador 184 x 160 mm pequeno

10.003D/E

**10.003BI Base + vidro inferior Scania 124/144 - 2005 - 
com desembaçador 425 x 220 mm grande

10.003D/E

3050C Vidro - kit parte inferior convexo (aplica no 
item 1413)

1413

3051 Vidro plano superior 348 x 202 mm 1413

3052 Vidro plano 500 x 220 mm 1412
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Código SCANIA - ESPECIFICAÇÕES Aplicação
3052C Vidro inteiro convexo para 1412

477 x 204 mm
1412

3060 Vidro superior grande plano 1420/1421

3061C Vidro inferior pequeno convexo 1420/1421

3078C Vidro Scania série 4 convexo sem 
desembaçador 425 x 220 mm

114/124

30135C Vidro inferior Scania S4 convexo 
160 x 180 mm

114/124

30176C Vidro Scania S5 série 5 convexo 
420 x 200 mm

114/124

30177C Vidro Scania S5 série 5 - 190 x 174 mm 114/124

MERCEDES-BENZ

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1409R Retrovisor plano 1113/1114 - 380 x 200 mm 1113/1114

1409CR Retrovisor convexo 1113/1114
380 x 200 mm

1113/1114

1410R Retrovisor plano 320 x 180 mm 608

1410CR Retrovisor convexo 320 x 180 mm 608

1411ER/DR Retrovisor bifocal plano/convexo 
380 x 200 mm

608

1412R Retrovisor plano 500 x 220 mm

1413ER/DR Retrovisor bifocal plano/convexo 
500 x 220 mm

1415R Retrovisor Mercedes plano 98/200 
430 x 200 mm

1418/1620

1415CR Retrovisor Mercedes convexo 98/200 
430 x 200 mm

1418/1620

1416ER/DR Retrovisor Mercedes bifocal plano/convexo 
98/2000 - 430 x 200 mm

1418/1620

1417ER/DR Retrovisor Mercedes bifocal convexo/convexo 
98/2000 - 430 x 200 mm

1418/1620

1420 Retrovisor plano/convexo elétrico (sem botão e 
chicote) 530 x 225 mm

1421 Retrovisor plano/convexo manual 
530 x 225 mm

1427C Retrovisor Mercedes convexo (opcional) Axor/
Atego

Axor/Atego

**10.016E Retrovisor Atego II/Axor II Mercedes-Benz 
Manual vidro convexo sem braço - esquerdo
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Código MERCEDES-BENZ - ESPECIFICAÇÕES Aplicação
**10.016D Retrovisor Atego II/AXOR II Mercedes-Benz 

Manual vidro convexo sem braço - direito

**10.010E Retrovisor Axor/Atego elétrico com 
desembaçador braço esquerdo 2007/2012

**10.010D Retrovisor Axor/Atego elétrico com 
desembaçador braço direito 2007/2012

**10.006E Retrovisor Actros MP3 com desembaçador 
elétrico, esquerdo 

**10.006D Retrovisor Actros MP3 com desembaçador 
elétrico, direito

**10.017 Retrovisor auxiliar Atego/Actros manual 

**10.010HI Base + vidro Axor/Atego com desembaçador 
192 x 186 mm superior

10.010D

**10.005B Base + vidro Axor/Atego sem desembaçador 
2007/2012 431 x 186 mm

10.010E/D

**10.006IE Base + vidro Actros com desembaçador 
inferior esquerdo 191 x 193 mm

10.006E

**10.006ID Base + vidro Actros MP3 com desembaçador 
inferior direito 191 x 193 mm

10.006D

**10.006SE Base + lente Actros MP3 com desembaçador 
superior esquerdo 401 x 200 mm

10.006E

**10.006SD Base + vidro Actros MP3 com desembaçador 
superior direito 401 x 200 mm

10.006D

3063C Vidro convexo Axor/Atego opcional 
372 x 179 mm

1427C

3050C Kit parte inferior convexo 176 x 111 mm 1413

3051 Vidro plano parte superior 348 x 202 mm 1413

3052 Vidro plano 477 x 204 mm 1412

3052C Vidro inteiro convexo para 1412 convexo 
477 x 204 mm

1412

3053C Kit parte inferior convexo 154 x 88 mm 1411/1416/1417

3054 Vidro plano superior 308 x 186 mm 1416

3054C Vidro convexo superior 308 x 186 mm 1417

3055 Vidro plano 358,5 x 185,5 mm 1409

3056C Vidro convexo 357,5 x 185,5 mm 1409C

3057C Vidro convexo para caminhões 709/710/712 - 
ano 90/98 - 304 x 184 mm

3058C Vidro convexo para 1113/1313 de 88 a 98 e 
1218/1618 de 90 a 98 - 424 x 200 mm
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Código MERCEDES-BENZ - ESPECIFICAÇÕES Aplicação
3059 Vidro plano F4000 90/92, 

F11000/12000/14000/22000 - 92 
320 x 180 mm

1410

3059C Vidro convexo F4000 90/92, 
F11000/12000/14000/22000 - 92 
320 x 180 mm

1410C

3062C Vidro convexo 410 x 184 mm 1415C

3066 Vidro plano 412,50 x 185,50 mm 1415

30132C Vidro Axor/Atego convexo sem 
desembaçador grande 427 x 180 mm

10.010E/D-
10.016E/D

30133C Vidro MB1938 convexo 380 x 160 mm MB 1938

30185D/E Vidro Sprinter superior ano 2012 
150 x 235 mm

Sprinter

30186D/E Vidro Sprinter inferior ano 2012 - 60 x 150 mm Sprinter

1.1411 Vidro superior plano para 1411 1411

FORD

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1409CR Retrovisor convexo 380 x 200 mm

1410R Retrovisor plano Ford 11000/14000 Sapão 
320 x 180 mm

11000/14000

1410CR Retrovisor convexo Ford 11000/14000 Sapão 
320 x 180 mm

11000/14000

1411ER/DR Retrovisor plano/convexo Ford 11000/14000 
Sapão bifocal 
380 x 200 mm

11000/14000

3053C Kit parte inferior convexo 154 x 88 mm 1411

3056C Vidro convexo Ford Cargo antigo 
357,5 x 185,5 mm

1409C

3059 Vidro plano F4000 90/92, 
F11000/12000/14000/22000 - 92 
320 x 180 mm

1410

3059C Vidro convexo F4000 90/92, 
F11000/12000/14000/22000 - 92
320 x 180 mm

1410C

30134C Vidro superior Ford Cargo 2008/2011
230 x 160 mm

Cargo

30142C Vidro inferior Ford Cargo 2008/2011 
168 x 91 mm

Cargo

30183C Vidro Ford Cargo inferior 2012 - 365 x 232 mm Cargo

1.1411 Vidro superior plano para 1411 1411
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GM

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
3059C Vidro inteiro convexo 320 x 180 mm Série 40 e 

60

3059 Vidro inteiro plano 320 x 180 mm

VOLKSWAGEN

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1410R Retrovisor plano 320 x 180 mm 14.140/14.210

1410CR Retrovisor convexo 320 x 180 mm 14.140/14.210

1411ER/DR Retrovisor plano/convexo bifocal 
380 x 200 mm

1425 Retrovisor vidro plano 2005 8.150/9.150

1425C Retrovisor vidro convexo 2005 8.150/9.150

1426 Retrovisor vidro plano 2000/2004 16.300/26.300

1426C Retrovisor vidro convexo 2000/2004 16.300/26.300

**10.015 Retrovisor Constellation VW vidro único/
convexo manual sem braço 

3053C Kit parte inferior convexo 154 x 88 mm 1411

3059 Vidro plano inteiro 320 x 180 mm 1410

3059C Vidro inteiro convexo 320 x 180 mm 1410C

3077C Vidro convexo metalizado caminhões 
2000/2001/2002 - 373 x 205 mm

3094 Vidro plano Volkswagen 2005 - 365 x 185 mm 1425

3094C Vidro convexo Volkswagen 2005
365 x 185 mm

1425C

3095 Vidro plano Volkswagen 2000 à 2004 
370 x 190 mm

1426

3095C Vidro convexo Volkswagen 2000 à 2004
370 x 190 mm

1426C

30100C Vidro Constellation 440 x 190 mm convexo 
único 

10.015

30101C Vidro Constellation médio 320 x 160 mm 
convexo

Constellation

30102C Vidro Constellation pequeno 120 x 190 mm 
convexo *NOVO

Constellation

30114 Vidro convexo para 5-150, 8-160, 9-160, 10-
160 - 390,9 x 209,8 mm

Vários

30117CE/CD Delivery Express inferior esquerdo e direito Delivery
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Código VOLKSWAGEN - ESPECIFICAÇÕES Aplicação
30119CE/CD Delivery Express superior esquerdo e direito Delivery

30184C Vidro Constellation inferior 2012 - 191 x 292 
mm convexo *NOVO

Constellation

30192C Vidro Constellation convexo superior auxiliar 
2012 - 189,9 x 149,9 mm

Constellation

1.1411 Vidro superior plano para 1411 1411

VOLVO

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1412R Retrovisor plano 500 x 220 mm NH/NL

1413ER/DR Retrovisor bifocal plano/convexo 
500 x 220 mm

NH/NL

1415R Retrovisor plano 430 x 200 mm NL

1415CR Retrovisor convexo 430 x 200 mm NL

1416ER/DR Retrovisor bifocal plano/convexo 
430 x 200mm

NL

1417ER/DR Retrovisor bifocal convexo/convexo 
430 x 200 mm

NL

**10.019E Conjunto retrovisor E FH 14 Volvo elétrico 
com desembaçador a partir 2016 esquerdo

**10.019D Conjunto retrovisor E FH 14 Volvo elétrico 
com desembaçador a partir 2016 direito

**10.018E Conjunto retrovisor  FH 13 Volvo versão 
elétrica com desembaçador esquerdo

**10.018D Conjunto retrovisor FH13 Volvo versão elétrica 
com desembaçador direito

**10.000E Retrovisor Volvo até 2009 FH/NH - elétrico 
com desembaçador esquerdo 

**10.000D Retrovisor Volvo até 2009 FH/NH - elétrico 
com desembaçador direito 

**10.001D Retrovisor Volvo elétrico com desembaçador 
direito 670 x 260 mm FH/FM 2010 até 2015

**10.001E Retrovisor Volvo elétrico com desembaçador 
esquerdo sem auxiliar
530 x 420 mm FH/FM até 2015

**10.013 Retrovisor auxiliar Volvo porta, FL/FE, convexo 
725 x 319 x 126 mm

**10.018BI Base + vidro inferior com desembaçador - 
pequeno

10.018E/D

**10.018BS Base + vidro superior com desembaçador - 
grande

10.018E/D
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Código VOLVO - ESPECIFICAÇÕES Aplicação
**10.000BS Base + vidro grande convexo Volvo até 2009 

com desembaçador 433 x 198 mm - grande
10.000E/D

**10.000BI Base + vidro pequeno convexo Volvo até 2009 
sem desembaçador 181 x 75 mm - pequeno

10.000E/D

**10.001BS Base + lente superior Volvo 2005 com 
desembaçador 435 x 200 mm - grande

10.001D

**10.001BI Base + vidro inferiror Volvo 2010 até 2015 
com desembaçador 200 x 435 mm - pequeno

10.001E

30146C Vidro Volvo FH 14 superior sem 
desembaçador 383 x 194,9 mm

10.019E/D

30147C Lente Volvo FH 13 superior sem 
desembaçador 429,60 x 192,5 mm 

10.018E/D

3050C Kit parte inferior convexo (aplica no item 
1413) 176 x 111 mm

NL 1413

3051 Vidro plano superior 348 x 202 mm 1413

3052 Vidro inteiro plano 477 x 204 mm NL 1412

3052C Vidro inteiro convexo 477 x 204 mm

3062C Vidro inteiro convexo (aplica item 1415C) 
412,5 x 185,50 mm

NL 1415C

3066 Vidro inteiro plano (aplica item 1415) 
412,50 x 185,5 mm 

NL 1415

3079C Vidro inteiro convexo 427 x 195 mm Volvo FH/
NH

IVECO

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
**10.004E Retrovisor Iveco Stralis elétrico com braço 

curto e desembaçador esquerdo 
720 x 460 cm 

Stralis

**10.004D Retrovisor IVECO Stralis elétrico com braço 
curto e desembaçador direito 720 x 460 mm

Stralis

**10.020D Stralis braço longo elétrico com 
desembaçador direito

Stralis

**10.020E Stralis braço longo elétrico com 
desembaçador esquerdo

Stralis

**10.004BI Base + vidro inferior Iveco Stralis com 
desembaçador 370 x 180 mm

10.004E/D-
10.020E/D

30103C Vidro Stralis superior sem desembaçaador 
205/190 - 204,9 x 190,5 mm

10.004E/D-
10.020E/D

30104C Vidro Stralis inferior convexo 370 x 180 mm 
sem desembaçador

10.004/10.020
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Código IVECO - ESPECIFICAÇÕES Aplicação
30105EC/DC Vidro Daily superior convexo 205 x 185 mm 

L.E/L.D
Daily

30106EC/DC Vidro Daily inferior convexo 130 x 200 mm 
L.E/L.D

Daily

30118CE/CD Vidro Daily 2019 esquerdo/direito Daily

AGRALE

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1867 Conjunto braço com retrovisor (1410C)

R1883MDL /MEL Retrovisor manual Marruá longo 

R1883MD /ME Retrovisor manual Marruá curto 

R1884DEL /EEL Retrovisor elétrico Marruá curto 

R1884DELL/EELL Retrovisor elétrico Marruá longo 

1950D/E Retrovisor Marruá Van 

30019C Vidro convexo Marruá 207,7 x 173,7 mm Marruá

3059C Vidro inteiro convexo 320 x 180 mm 1410C

HYUNDAI

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
30120CE/CD Vidro Hyundai HR esquerdo/direito HR

UNIVERSAL

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1304 Retrovisor plano 260 x 150mm

1304C Retrovisor convexo 260 x 150 mm

1408 Retrovisor convexo (olho de boi) auxiliar Ø 
95mm

1414C Retrovisor convexo Ø 170 mm auxiliar ponto 
cego

1420 Retrovisor plano/convexo elétrico (sem botão e 
chicote) 530 x 225 mm

1421 Retrovisor plano/convexo manual 
530 x 225 mm

1422 Retrovisor convexo para braços de 
Ø 16 a 22 mm - 380 x 190 mm

1424C Retrovisor rampa para caminhões e traseiro 
vans 220 x 190mm com braçadeira

1424R Retrovisor rampa/porta 220 x 190 mm com 
suporte 
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Código UNIVERSAL - ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1427C Retrovisor 380 x 190 mm (compatível Axor/

Atego) opcional
Axor/Atego

1428 Retrovisor plano 380 x 200 mm

1428C Retrovisor convexo 380 x 200 mm

1430C Retrovisor convexo 140 x 250 mm com 
fixação por abraçadeira

1431C Retrovisor convexo 140 x 250 mm com 
fixação por pino/porca

3060 Vidro superior grande plano (aplica no item 
1420/1421)

1420/1421

3061 Vidro inferior pequeno convexo (aplica no item 
1420/1421) 182 x 161 mm

1420/1421

3063C Vidro convexo 371,5 x 178,5 mm 1422/1427C

LINHA UTILITÁRIOS
DIVERSOS

Código ESPECIFICAÇÕES Aplicação
1218 Olho mágico - convexo com regulagem 

50 mm

1301 Retrovisor universal plano com pino  
170 x 140 mm

1304 Retrovisor plano 260 x 150 mm

1304C Retrovisor convexo 260 x 150 mm

1307 Retrovisor plano - Toyota 170 x 140 mm

1307C Retrovisor convexo - Toyota 170 x 140 mm

1424C Retrovisor traseiro besta 220 x 190 mm

1519 Suporte para Toyota

1807 Conjunto Toyota Bandeirante plano 
(1307 + 1519)

1807C Conjunto Toyota Bandeirante convexo 
(1307C + 1519)

1836C Retrovisor traseiro utilitário 220 x 190 mm
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A indústria Saraiva reúne tradição e inovação, desde 1947, na 
fabricação de espelhos retrovisores para ônibus, caminhões e 
máquinas agrícolas. A empresa possui um parque fabril localizado no 
estado de Santa Catarina, próxima à rodovia BR-101 e aos principais 
portos e polos industriais do sul do país.

Seus produtos se destacam pela inovação e qualidade, certificada 
pela ISO 9001:2008, o que lhe garante atender grandes montadoras 
no Brasil e no exterior. 

A Saraiva está sempre buscando a melhoria de seus produtos e 
serviços, e sua missão é oferecer soluções em retrovisores e peças 
técnicas. Utiliza tecnologia de ponta, visando a satisfação dos seus 
clientes e colaboradores, sempre em harmonia com a comunidade e 
o meio ambiente. 

REFLETINDO QUALIDADE.
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SINÔNIMO DE 

PRATICIDADE E 

SEGURANÇA 

PARA VOCÊ.

QUEM PROCURA 

SEGURANÇA EXIGE 

QUALIDADE.

ESPELHOS DE 
SEGURANÇA

ILUMINE 

COM AMOR, 

PRESENTEIE COM 

CRIATIVIDADE! 

SARAIVACONHEÇA OUTROS PRODUTOS



Metalúrgica Saraiva Indústr ia e Comércio Ltda.

Rodovia SC-407,  km 1,3 -  Biguaçu -  SC -  88164-169

(48)  3285-5080

www.saraivaretrovisores .com.br

http://www.saraivaretrovisores.com.br
http://www.openinterativa.com.br/index.php#

